
Slušovice - symbol úspechu, alebo zla? 

Agroserver Rozhovory, reportáže 

 
Družstevný agrokombinát Slušovice bol výstavnou skriňou československého 

poľnohospodárstva. Po novembri 1989 sa však „slušovický zázrak“ začal rozplývať. Kam sa 

podel obrovský majetok? Bývalý predseda Družstevného agrokombinátu Slušovice František 

Čuba prehovoril. - I.časť  

Keďže už uplynula takmer dvadsiatka rokov, pripomeňme si najprv Slušovice, mestečko na 

moravskom Valašsku z konca 80. rokov minulého storočia. Široká štvorprúdová cesta, veľké 

obchody, pripomínajúce dnešné supermarkety plné kvalitných potravín domácej aj 

zahraničnej produkcie, čerstvého ovocia a zeleniny po celý rok, zahraničných textílií a 

spotrebného tovaru... Bytovky, ktoré postavil agrokombinát pre svojich zamestnancov... 

Celkom 7-tisíc ľudí s nadpriemernými platmi, ktorí sa rekreovali za devízy v zahraničí... 

Najmodernejšie poľnohospodárske technológie, nadštandardné výsledky v poľnohospodárskej 

aj pridruženej výrobe, najnovšie postupy v chove hospodárskych zvierat aj pestovaní obilia, 

kukurice a zeleniny, lákali našincov aj spoza hraníc prísť si pozrieť ten zázrak. Slušovice 

zarábali milióny. Predsedu Družstevného agrokombinátu (DAK) Slušovice FRANTIŠKA 

ČUBU jedni obdivovali ako novodobého Baťu, druhí ho nazývali mafiánom, ktorému kryl 

chrbát komunistický aparát. Od roku 1963 staval na nohy neefektívne slušovické družstvo. V 

čase najväčšieho rozkvetu združoval agrokombinát 21 obcí, vyrábal počítače, mal silnú 

stavebnú výrobu a vlastnil lietadlá. Tržby dosiahli neuveriteľných 7 miliárd korún. Pretože 

vtedy boli Slušovice akési laboratórium socializmu, či model kapitalizmu, zdalo by sa, že 

zmena režimu agrokombinátu prospeje. Opak však je pravdou. Zlikvidoval sa. Bol vraj 

symbolom zla, aj v totalite, aj v novej ére Československa. Prečo? Odpoveď na túto otázku 

chcú poznať mnohí Česi aj Slováci. Možno vnesieme viac svetla do tajomna, ukrytého takmer 

dvadsať rokov. 

 

Prečo odmietate novinárov? 
Lebo o mne a o Slušoviciach zverejnili od roku 1990 desiatky informácií, ktoré sa nikdy 

nestali a nikto z nich sa mi doteraz neospravedlnil. Tie informácie nás očierňovali a zanechali 

vo verejnosti nepriaznivý dojem. Potom si proti nám dovolil ktokoľvek čokoľvek. Novinári sa 

tak šírením nepravdivých informácií podpísali aj pod pád DAK Slušovice. 

 

Môžete pomenovať niektoré tie kroky? 
O slušovickom agrokombináte sa po novembri 1989 zverejnilo, že sme neodviedli dane štátu 

z troch miliárd zisku. Táto informácia nie je pravdivá. Vznikla sfalšovaním revíznej správy. 

Išlo o revíziu účtovných dokladov, ktorú na základe oznámenia našich neprajníkov vykonali 

odborníci z Prahy. Vzápätí médiá zverejnili informáciu, že sme okradli štát na daniach. 

 

Ale vy ste napokon takéto obvinenie na súde vyvrátili... 
Toto obvinenie bolo mnoho ráz zverejnené. Nik však nemal odvahu predložiť ho na súde. 

 

Za celé tie roky? Presnejšie, ani raz počas devätnástich rokov? 
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Nie. Bola to účelová hra zo strany politikov, aby sa zdiskreditoval náš podnik a dokázalo sa, 

že slušovický agrokombinát plodil zlo. 

 

Československý prezident Václav Havel v lete 1990 na jednom z mítingov hovoril o 

„krajne temných slušovických žilkách“... 
... po tomto prejave som sa vzdal funkcie predsedu slušovického agrokombinátu. Po jeho 

rozdelení ma však väčšina ľudí slušovickej časti zvolila za predsedu dozornej rady. 

 

Vráťme sa k tým trom miliardám. Ako sa podľa vás dopracovali k tomuto číslu? 
V roku 1989 boli ročné tržby agrokombinátu takmer 7 mld. korún. Náklady 6 mld. 200 mil. a 

zisk 800 mil. korún. Revízne orgány k zisku, ktorý sme reálne vykázali, prirátali 

vnútropodnikové tržby vnútropodnikových jednotiek, ktoré medzi sebou navzájom 

obchodovali. Napríklad – živočíšna výroba kúpila od rastlinnej krmivo. Aj zaplatili. Tržba 

rastlinnej výroby bola v tomto prípade 100 miliónov korún a náklady živočíšnej výroby tiež 

100 miliónov korún. V rámci agrokombinátu to bola nula. A to je iba jeden z príkladov 

vzájomného obchodovania medzi organizačnými jednotkami. Revízna komisia vzala do 

úvahy tržby rastlinnej výroby za predané krmivo, ale náklady živočíšnej výroby na kúpu 

krmiva nechala bokom. Keďže sa vnútri agrokombinátu bežne obchodovalo, vo všetkých 

prípadoch revízna komisia vybrala iba tržby a vyšlo jej, že zisk agrokombinátu bol vyšší, ako 

sme uviedli. Napokon o 1 mld. 300 mil. korún navýšili zisk, ktorý podľa ich rátania bol nie 

800 miliónov, ale omnoho viac – 2 mld. 100 mil. korún. 

 

To ale nie sú 3 miliardy... 
My sme kúpu drobných a krátkodobých predmetov (DKP) dávali do spotreby. Revízna 

komisia však všetky DKP za 500 mil. korún vyňala z nákladov, nechala iba za 100 mil. korún 

a zvyšných 400 mil. rozdelila na ďalšie 4 roky. Tým vlastne umelo znížila náklady v danom 

roku o 400 mil. korún. Pričlenili sa k tomu vraj ďalšie prehrešky v účtovníctve. V konečnom 

dôsledku, revízna komisia zmenila, ja hovorím, že účelovo sfalšovala, ekonomické výsledky 

agrokombinátu. 

 

Naznačujete, že skreslenie vašich ekonomických výsledkov bol prvý krok k pádu 

Slušovíc? 
Áno. Informáciu o tom, že sme okradli štát o 3 miliardy korún, som čítal v novinách ešte pred 

dvoma mesiacmi. Pritom je to totálna nepravda. 

 

Bolo na vás podaných mnoho trestných oznámení, medzi nimi aj také, ktoré vás 

obviňujú z daňového podvodu, hospodárskej kriminality... Po rokoch procesov vás však 

súd zo všetkých obvinení očistil... 
Vo verejnosti som však „vďaka médiám“ zostal neprijateľnou osobou. A tak kvôli 

skresľovaniu informácií odmietam s novinármi hovoriť. 

 

Dotklo sa vás to? Urazilo, preto ste začali hádzať všetkých novinárov do jedného vreca? 
Nie. Nič sa ma nedotklo, nič ma neurazilo. Považujem však za nespravodlivé, že sa 

agrokombinát Slušovice zlikvidoval takýmto spôsobom. 

 

??? 
Mnohé veci, ktoré sa dnes odporúčajú pre rozvoj poľnohospodárstva, sme robili už v tom 

čase. Mali sme 20-30-ročný náskok. Vyrábali sme bioenergiu, boli sme najväčším 

producentom embryí na svete, vyrábali sme počítače... Chceli sme, a už sme to mali 

premyslené, obrábať pôdu bez toho, aby sme jej ublížili. Ten náskok bolo treba zlikvidovať. 

http://www.agroexpo.sk/
http://www.agroserver.sk/temy/biomasa-biopaliva/


 

To mi pripomína honbu na čarodejnice... 
Tak nejako to aj bolo. 

 

Slušovice boli vraj preto na výslní, lebo ich podporovali komunisti. Povedzte, po rokoch, 

je pravda, že vás dotovala komunistická strana? 
To je nezmysel. Odpoviem nepriamo a budem citovať z knihy, ktorá vyšla pod názvom 

„Víťazi a porazení“. V nej Zdeněk Hoření, šéfredaktor Rudého práva spomína: „V redakcii 

sme mali taký systém, že sme na konci roka spísali témy, ku ktorým sme počas roka nemali 

prístup. Napríklad o aidse či iných problémoch, ale boli to aj Slušovice. Všetci sme boli za to, 

dostať Slušovice ako tému do novín. Túto úlohu som mal splniť ja. Šiel som za Fojtíkom 

(tajomník pre ideológiu), ten povedal – „jo, ale zeptej se tajemníka Pitry“ (tajomník pre 

poľnohospodárstvo). Aj ten povedal „jo, ale zeptej se Husáka“. S Husákom som hovoril 25 

minút. Nedôveroval vnútornému rozhodovaniu v DAK Slušovice. Bolo iné, ako v ostatných 

poľnohospodárskych podnikoch. Zaujímali ho najmä finančné zdroje, ktoré boli, samozrejme, 

veľmi dôležité pre každú výrobnú jednotku. Pozrel som sa na hodinky a vravím si: „Túto bitku 

som prehral.“ Husák napokon povedal: „Dobre, pokúste sa o to, ale tlačte toho Čubu ku 

stene.“ Volal som do redakcie, že máme povolenie napísať o Slušoviciach.“ Neskôr však 

Husák povedal, že keď boli u mňa v Slušoviciach, vraj na mňa tlačili málo, lebo nezistili, 

odkiaľ máme peniaze. Husák nám nefandil, ale nikdy nám neublížil. Keď ÚV KSČ nevedelo, 

odkiaľ máme peniaze, ako nás teda mohli podporovať? 

 

A odkiaľ ste mali peniaze? 
Z legálnych zdrojov. Robili sme iba to, čo nám umožňovali zákony. Ak niečo zákon 

nezakazoval, neznamenalo to, že to nemáme robiť. Uvediem ešte iný konkrétny príklad: 

Chceli sme v Slušoviciach vybudovať štvorprúdovú cestu. Na ňu sme – oficiálne – dostali od 

štátu 100 mil. korún. Lenže tieto peniaze prišli najprv na kraj. Kraj si nechal 40 miliónov. 

Zvyšok šiel na okres. Ten si nechal 60 miliónov korún. Do Slušovíc už neprišla ani koruna. 

Cestu sme síce vybudovali, ale zaplatili z našich peňazí. Keď sme sa ohradili, trvali na tom, 

že sme mali najskôr navýšiť zisk o 200 mil. korún, z toho 100 mil. odviesť štátu a 100 dať na 

cestu. Aj toto kontrolovala revízna komisia po novembri. Zrejme boli presvedčení, že sme to 

tak urobili, a tak nám v účtovníctve chýbalo, podľa nej, 100 miliónov korún. 

 

Odkiaľ ste mali devízové prostriedky, ktoré klali oči komunistom, neskôr aj 

ponovembrovej garnitúre? 
V bývalom Československu platili zákony, ktoré nám umožňovali získať devízy. Lebo, ak 

sme robili obchody so zahraničím, podľa zákona sme si mohli časť devíz nechať. Mali sme 

vytvorenú svoju vlastnú organizáciu, Slušovice export, so sídlom v Bratislave. Existoval 

podnik zahraničného obchodu KOOSPOL so samostatnými obchodnými skupinami. Jedna z 

nich bola slušovická. Šéf bol z KOOSPOL-u a 6 pracovníkov boli Slušovičania. S nimi sme 

mali zmluvu, že nám budú dávať devízový podiel a ten bol rôzny – 10, 20, 30 či 50 alebo 100 

%. Sto percent sa týkalo kooperácií a Slušovice mali 16 kooperačných zmlúv. Kooperačné 

zmluvy vtedy podľa československých zákonov umožňovali, že kto vyviezol devízové 

prostriedky, mohol podľa tejto zmluvy v príbuznom odbore doviezť produkty naspäť. 

Slušovice produkovali mliečne teľatá, vyvážali ich do Rakúska a z Rakúska sme za devízy 

doviezli osivo kukurice. To je iba jeden príklad. Teda, kto chcel, mohol mať devíz, koľko 

chcel, mohol si vytvoriť svoju filiálku, mohol spolupracovať s podnikmi zahraničného 

obchodu, atď. Bol v tom však jeden háčik. Keď sme si chceli dať schváliť zmluvu o 

kooperácii, tak na to bolo treba v tom čase získať 23 súhlasov. Medzi nimi napríklad súhlas 

ministerstva poľnohospodárstva, odboru zahraničného obchodu, potom ešte odboru živočíšnej 
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výroby... Napokon bolo treba súhlas federálneho ministerstva poľnohospodárstva, Štátnej 

plánovacej komisie, KOOSPOL-u, plemenárskeho podniku... Získať ich nebolo jednoduché. 

Vyrátali sme, že to znamenalo 96-krát vstúpiť do rôznych kancelárií. A tak sme vytvorili tím, 

ktorý nerobil nič iné, iba naháňal pečiatky v tých kanceláriách. Teda, všetko bolo úplne 

regulárne a legálne. 

 

Ale prečo ste o tom nehovorili takto otvorene, keď sa na vás začali valiť trestné stíha- 

nia? Keď vás začali obviňovať, že Slušovice podporovala komunistická strana, že mali 

akési vymoženosti, ktoré nikto iný nemal... 
My sme o tom hovorili, vysvetľovali, ale nikto to nechcel počúvať a médiá to nezverejňovali. 

Zverejňovali iba jednu kauzu za druhou, čo ani kauzy neboli a naštrbili meno Slušovíc. 

 

Kvôli čomu boli Slušovice tŕňom v oku komunistickej strany? 
Slušovice neboli tŕňom v oku komunistickej strany, ale niektorých ľudí. Kvôli tomu, že 

nevedeli, odkiaľ máme peniaze. Chodili k nám exkurzie zo Západu, aj z Československa. 

Občas som sa priplichtil k nim, mnohí ma nepoznali, a tak som napríklad pri zahraničnej linke 

na zeleninu, ktorú sme kúpili legálne za legálne zarobené devízy, začul, ako sa družstevníci 

pýtajú svojho predsedu: „Predseda, prečo my nemáme také stroje?“ A ten im odpovedal: 

„Keby sme dostávali toľko peňazí od štátu, ako dostávajú Slušovice, mali by sme sa omnoho 

lepšie. Sem sa pchajú peniaze vrchom aj spodkom.“ 

 

Bola to pravda? 
Nebola. 

 

Slušovice boli výstavnou skriňou. Republika v republike... na začiatku 90. rokov už ako 

opustená planéta... Vraj vedenie agrokombinátu jednotlivé organizačné jednotky 

sprivatizovalo, rozdelili ste si majetok a peniaze. Vzniklo 42 firiem... 
... pravda, vzniklo toľko firiem, ako hovoríte, nič sme neprivatizovali a nič sme si nerozdelili. 

Vôbec nie. Bolo nasadených zhruba 500 ľudí, ktorí mali za úlohu zlikvidovať Slušovice. V 

roku 1990 prišla do Slušovíc prvá kontrolná a revízna skupina, ktorá mala niečo nájsť. 

Ustanovili ju vtedajšie revolučné strany. Ale nič nenašli také, čo by mohlo byť príčinou, aby 

sa mohli Slušovice zlikvidovať. Našli podľa nich tieto nedostatky: Slušovice majú čierne 

stavby. 

 

... bola, či nebola to pravda? 
Je to pravda. Ďalej, že Slušovice nakupovali zahraničné automobily a nemali súhlas Štátnej 

plánovacej komisie. Ale súhlas sme nemuseli mať, kupovali sme to za vlastné devízy. 

Napokon pri kontrole jednej inventúry zistili, že skladníkovi chýbalo 7-tisíc korún a jeho 

nadriadená účtovníčka mu povedala: „Máš tam manko, vyrovnaj to tým, že napíšeš, že si 

odobral Pepsi coly za 7-tisíc. A vyrovnaj to.“ Napísali, že sme to mali nahlásiť útvarom 

činným v trestnom konaní. Summa summarum – v podstate nezistili žiadne prehrešky. 

 

Veľkú časť agrokombinátu tvorila pridružená výroba. Dnes mimochodom ide 

Európskej únii o to, aby poľnohospodárske firmy diverzifikovali svoju činnosť. Inými 

slovami – venovali sa aj iným, nepoľnohospodárskym aktivitám, ako sú služby na 

vidieku, respektíve iná výrobná činnosť... Mnohí vravia, že diverzifikácia nie je nič iné, 

ako bývalá klasická pridružená výroba v družstvách. 
Mnohé veci, ktoré sa dnes začínajú odporúčať, agrokombinát realizoval dávno. 

 

Prečo ale mnohí súčasní slovenskí aj českí poľnohospodári nevedia, ako na to? 



Tých dôvodov je veľa. Veľkú vinu majú samotní poľnohospodári. V tom, že prijali systém, 

ktorý im odporučili amatéri. 

 

Kto sú to tí amatéri? 
Tí, ktorí sa nevyznajú v poľnohospodárstve a rozhodujú o ňom. Potom sú to finančné suchoty 

v poľnohospodárstve. Budem konkrétny. Zoberme si do rúk produkt, ktorý stojí 100 korún. 

Podiel poľnohospodára na cene je 12 korún. V roku 1937 bol podiel poľnohospodára z ceny 

produktu 61 %. Dnes iba 12%. To preto, že si z ceny produktu odkrajujú iní. Povedzme – 

partneri, ktorí robia určitú časť činnosti. Ale ak prevezmú tú určitú časť činnosti, k tomu si 

prirátajú nielen náklady a zisk, ale aj ďalšiu finančnú čiastku, ktorá je vyššia ako ten zisk, 

ktorý im prináleží. Potom dochádza k tomu, že poľnohospodárstvo niekto neustále osekáva, a 

tí druhí sa majú dobre. Ak to takto pôjde ďalej, dá sa odhadnúť, že v roku 2015 budú mať 

poľnohospodári iba 8-percentný podiel na cene produktu, podniky vstupu 35 %, 

spracovateľské organizácie 32 % a obchodné 25%. Také sú prognózy pre poľnohospodárstvo 

vo svete. Aby sa poľnohospodárstvo rozvíjalo, musí si zvoliť jednu z dvoch možných ciest. 

Jednou je napríklad to, že veľké potravinárske organizácie prevezmú celú poľnohospodársku 

činnosť. Tou druhou – že poľnohospodári si vytvoria spoločné organizácie a budú svoju 

produkciu finalizovať. Takouto cestou ide napríklad poľnohospodársky podnik Trhový 

Štepánov pri Vlašimi pod Benešovom, ktorý má nielen vlastnú poľnohospodársku výrobu, ale 

má aj svoj bitúnok a 150 predajní po celom Česku. Okrem toho majú svoju základňu, aj 

výrobňu krmív. Jednoducho – ide o komplex činností, ktoré im prinášajú tri a pol až 4 mld. 

korún tržieb ročne. Nepredávajú obilie, ale ho spracovávajú vo forme krmív na mäso, alebo 

prostredníctvom múky na chlieb a pečivo. 

 

Opäť sa pýtam. Rozdelili ste bývalý agrokombinát privatizáciou na 42 firiem? 
Nie. Agrokombinát rozdelili iní, my sme len spočítali, koľko vzniklo nových firiem. 

 

pokračovanie rozhovoru s Františkom Šubom 
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Kam sa podeli slušovické miliardy? 

Agroserver Rozhovory, reportáže 

 
Keby vraj Družstevný agrokombinát (DAK) Slušovice existoval dodnes a rozvíjal sa, 

odborníci tvrdia, že by dosiahol 100-miliardové tržby. Ale „temné slušovické žilky“ priveľmi 

dráždili garnitúru po novembri 1989. Tak, ako slušovické bohatstvo predtým komunistov. - 

II.časť  

Na začiatku Slušovíc priam bije do očí veľká betónová plocha, lesknúca sa v slnku... 

Pozostatok skleníkov na pestovanie zeleniny. Pri delení slušovického majetku ich najprv 

získali noví vlastníci. Neskôr ich od nich kúpili Poliaci. Konštrukcie si odviezli. Betón a sklo 

zostali. To sú črepiny „slušovického zázraku“ po takmer dvadsiatich rokoch. Hodnota 

majetku agrokombinátu bola v roku 1989 niekoľko miliárd korún. Netreba sa tomu čudovať, 

pretože kvalitný biologický materiál mal svoju cenu. Bývalý predseda agrokombinátu doc. 

Ing. František Čuba, CSc, dnes okrem iného pripomína: „Dobytok sme kupovali v Holandsku, 

Belgicku, Francúzsku a v iných krajinách... vynikajúci biologický materiál... Kravy dojili viac 

ako 10-tisíc litrov mlieka za rok. Potom sme kúpili 120 kusov jalovíc v USA a Kanade po 100-

tisíc korún za kus. Za tie devízy, ktoré sme legálne zarobili.“ 

 

Ponovembrová garnitúra vás chcela chytiť „na hruškách“. V siedmom čísle časopisu 

FARMÁR ste prezradili, že revízne komisie vlastne nenašli nič také, čo by potvrdzovalo 

nekalé hospodárenie, čo by bolo podkladom na stíhanie za hospodársku kriminalitu... 
Pretože sme zaviedli netradičné spôsoby riadenia, ktoré inde nepoužívali. Okrem iného im 

prekážalo, že sme mali družstevnú vnútropodnikovú banku, v ktorej mali okrem našich 

zamestnancov účty aj iní. 

 

Za vaše netradičné spôsoby riadenia vám z času na čas vyrúbili pokuty. Najznámejšia je 

zrejme za už spomínanú štvorprúdovú cestu... 
... ktorej výstavbu sme zaplatili z našich peňazí. Vyčítali nám, že sme ju financovali z 

prevádzkových prostriedkov a nie zo zisku. Cesta stála 100 miliónov korún a pokuta bola 50 

miliónov. Ale 46-miliónovú pokutu nám vyrúbili aj za Dom zeleniny, ktorý sme postavili v 

Zlíne... Za socializmu k nám ročne prišlo priemerne 70 kontrolórov. Keby sme 

neprosperovali, určite by nám všetci dali pokoj. Inak, tú pokutu za Dom zeleniny v Zlíne sme 

ani nezaplatili. 

 

Revízne skupiny si u vás podávali ruky aj po novembri. Keďže nenašli nič na podporu 

svojho tvrdenia o „plodení zla“ v Slušoviciach, hľadali sa iné cestičky... 
Pri hľadaní nedostatkov v DAK Slušovice sa vystriedalo takmer 500 ľudí. 

 

Ako to viete? 
Dozvedel som sa o tom neskôr. Tak sme to narátali. 
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Praha vám však nedala pokoj... 
...aby našli nejaké nedostatky, zorganizovali mnoho akcií. Napríklad: Zaviedli odposluchy. 

Táto akcia mala policajné označenie KRAKEN. Na sledovanie funkcionárov nasadili mnoho 

sledovacích áut. Vytvorili tím vyšetrovateľov a zariadili im nové kancelárie v Zlíne. Útvar 

rýchleho nasadenia pripravoval prepadnutie Slušovíc. Zorganizovali raziu letiska Mošnov, 

kde parkovali naše lietadlá. V deň mojich narodenín mi vyhodili do vzduchu chatu. 

 

Slušovice boli výstavnou skriňou, republika v republike.... na začiatku 90. rokov už ako 

opustená planéta... 
Predtým sme chovali 12-tisíc kusov hovädzieho dobytka. V roku 1995 už iba 800 kusov... 

 

Dostihový areál, do 200 koní, u vás a v Napajedlách boli najväčšie žrebčíny... DAK 

Slušovice sa premenil na 42 rôznych firiem. Vraj ste riadili rozdelenie agrokombinátu... 
Povedal som už, že Slušovice si rozdelili iní. Hovoril som už o odpočúvaní telefónov, boli tu 

revízne skupiny, ktoré nás mali nachytať na hruškách, jednoducho veľa ľudí, veľa rôznych 

skupín súbežne pracovalo na rozklade Slušovíc. 

 

Boli za tým politici? 
Aj. 

 

Boli to Slušovičania, alebo vaši zamestnanci? 
V podstate neboli. Vlastný rozpad Slušovíc prebiehal tak, že najprv sa od agrokombinátu 

odtrhli a osamostatnili niektoré obce a vznikli samostatné družstvá: Želechovice, Lípa, 

Zádveřice, Raková, Vizovice, Spytihněv a Halenkovice. Potom došlo k deleniu majetku podľa 

zákona o pôde a o poľnohospodárskych družstvách. 

 

Na začiatku 90. rokov to bola doslova eufória... 
... lenže ten zákon na Slušovice nepasoval. Iba časť tržieb sa tvoril pozemkami. Z tých sedem 

miliárd korún tržieb v roku 1989 sa vytvorilo z pôdy iba 7 %. Zvyšok bola 

nepoľnohospodárska výroba: výroba počítačov, biotechnológie, výroba strojov, krmív, 

stavebné práce a mnoho ďalších. Tomu sa venovali ľudia, ktorí vyvíjali nepoľnohospodárske 

činnosti. Oprávnených osôb, vlastníkov pôdy bolo asi dvetisíc. Podľa zákona sme mali 

napočítať majetok na pôdu. Okrem toho bolo treba vyrátať hodnotu majetku na oddelené 

družstvá. Vytvorila sa tzv. delimitačná komisia, v ktorej mali svojich zástupcov oprávnené 

osoby. Naši zamestnanci v nej mali výraznú menšinu. Takže delimitačnú komisiu tvorili 

ľudia, ktorí s družstvom nemali nič spoločné. A tak sa stalo, že majetok, ktorý vytvorili naši 

družstevníci a ktorý nevznikol na pôde, nám odobrali a zadarmo dali iným. To je to isté, ako 

keby štát znárodnil majetok agrokombinátu a dal ho do vlastníctva náhodným osobám. A 

rozdelilo sa všetko. Podľa napočítaného majetku na pôdu. Oprávnené osoby a potom noví 

vlastníci s tým nezaobchádzali správne. 

 

Stotisícové kravy s vysokou úžitkovosťou skončili na bitúnku, v niektorých prípadoch sa 

premenili na autá... 
... nie vždy. Predávali sa však za minimálnu cenu. Neskôr som stretol v Karloviciach jedného 

roľníka, ktorý mi povedal, že kúpil takú kravu za 8-tisíc korún a vraví mi: „Krava dojí 40 

litrov mlieka denne a neviem si s ňou poradiť.“ 

 

Čo sa stalo s nerezovými fermentačnými nádržami na biotechnológie? Dnes majú 

biotechnológie zelenú, ale vy ste ich využívali na výrobu bioenergie už v 80. rokoch... 
... biotechnológie majú skutočne budúcnosť. V BIOHROBICE bolo pred dvadsiatimi rokmi 6 
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fermentačných 15-kubíkových tankov a mali sme pripravenú montáž šiestich 50- kubíkových 

fermentorov. V pytihněvoch sme chceli rozbehnúť biotechnológie v 3 krát 500 kubíkov a 3 x 

500 a 3 krát 500 kubíkov fermentoroch.... táto základňa by produkovala výrobky za vyše 20 

mld. korún. Každý zo šiestich 50-kubíkových fermentorov stál 8,5 mil. korún. Keď ich po 

delení majetku dostali noví vlastníci, predali ich po 150-tisíc korún. Skončili v kovošrote a za 

utŕžené peniaze si kúpili autá. Akurát jeden predali za 170-tis. korún - z neho na južnej 

Morave urobili nádrž na víno. Takto sa teda zrútila celá biotechnológia... Mnohé kravy 

skončili na bitúnku... Všetko sa zlikvidovalo. Aby sa uspokojili nároky oprávnených osôb, aj 

nároky družstiev, ktoré sa osamostatnili. Na pozemok dostali určité množstvo prostriedkov... 

dostali zvieratá alebo zariadenia... A to predávali. Nikto nebol pripravený hospodáriť s 

dojnicami s minimálne 15-tisíclitrovou dojivosťou za rok... Postup bol podľa zákona. Majetok 

sa rozdelil na 6 spomínaných družstiev a Slušovice. Tie sa potom ďalej delili.... S ním aj 

majetok. Z toho vzniklo tých 42 subjektov. Toľko sme ich narátali. 

 

Ako ste to vnímali, ako sa pri spomienkach cítite dnes? 
Nič neľutujem. Svoj produktívny vek som prežil aktívne a bavilo ma to. Nič iného som si v 

čase rozkvetu ani nemohol želať. Na čo sme siahli, v tom sa nám darilo. Občas sme si vo 

vedení DAK vraveli, že musí prísť čas, keď sa nám dariť nebude. A ten čas prišiel. Takže to 

beriem naozaj ako nejakú životnú sínusoidu. Nemám dôvod, aby som niekomu dokazoval, že 

som nič neprivatizoval. Iba na súdoch, ktoré som považoval za rozhodujúce, som dokazoval 

svoju pravdu – obhajoval som sa väčšinou sám. 

 

Všetky súdne procesy, bolo ich viac ako dvadsať, ste vyhrali. Aká sila vás ženie dopredu, 

odkiaľ čerpáte energiu? 
Mňa nič neženie. Robím všetko preto, aby som sa nenudil. Dá sa to, čo zlikvidovali, obnoviť? 

Áno, dá. Ak by sme mali k dispozícii 8 mld. korún, za 3 až 5 rokov by sme mohli vytvoriť 

novú úroveň agrokombinátu, ktorý by produkoval výrobky za 12 mld. korún ročne, s ročným 

ziskom 2,5 mld. korún. 

 

Rozmýšľali ste niekedy nad tým, či sa naozaj musel slušovický agrokombinát 

rozpadnúť? 
Áno. Viackrát sme situáciu, ktorá nastala, rozoberali. Prišli sme k záveru, že sme nemali 

šancu zachovať ho a rozvíjať v nových podmienkach. Lebo ak ktosi stanovil, že Slušovice sú 

symbolom zla, tak sa musia zlikvidovať... Dokonca sme si v Prahe nechali pred časom urobiť 

analýzu, prečo k tomu došlo. Zo štúdie vyplýva, že dôvodov, prečo Slušovice zanikli, bolo 

niekoľko. Z tých najvážnejších, ktoré treba brať na zreteľ, sú tieto: Bola snaha, aby sa české 

poľnohospodárstvo položilo na kolená a šlo takou cestou, ako ide teraz a Slušovice boli 

výkladnou skriňou, preto sa museli rozložiť, inak by sa to nepodarilo. Nové vedenie štátu 

potrebovalo niekoho označiť ako symbol zla. Boli to Slušovice, protože boli viac-menej 

známe. Nemôže existovať podnik, ktorý sa prudko a razantne rozvíjal za socializmu, aj po 

zmene režimu – za kapitalizmu. Zároveň odborníci vyrátali, že ak by Slušovice pokračovali v 

načatej ceste, v tomto roku by dosiahli až okolo 100 mld. korún produkcie. My sme túto 

analýzu prijali, lebo sme sa presvedčili, že má v sebe kus logiky aj pravdy. 

 

Ako to všetko vnímal a vníma Čuba – ekonóm a ako Čuba – človek? 
Nazdávam sa, že štát urobil chybu, keď zlikvidoval Slušovice, pretože to, čo sa realizovalo v 

Slušoviciach, sa až teraz začína uplatňovať inde. V mnohých odvetviach sme boli minimálne 

20 rokov vpredu. Aj s úžitkovosťou hospodárskych zvierat. Európska únia nástojí dnes na 

diverzifikácii poľnohospodárskej výroby, aj ju podporuje. Slušovice už vtedy 

diverzifikovali... Veď sme mali výrobu poľnohospodárskych strojov, na základe toho sme 
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vymysleli nový spôsob hnojenia. Súčasný spôsob hnojenia spočíva v tom, že na pozemok sa 

dávkuje priemerné množstvo hnojív. Niekde sa však dáva viac, inde menej. Nový spôsob 

umožní dávkovať na každú časť pozemku toľko živín, koľko treba. Takto možno výrazne 

znížiť dávky hnojív. Úspechy sme mali aj v živočíšnej výrobe. Boli sme najväčšími 

producentmi embryí hovädzieho dobytka na svete... vedeli sme produkovať dvojčatá... na 

kvalitné mäso... vedeli sme deliť embryá... Nič neľutujem, aj keď sme mohli byť ďalej... 

 

Keby ste sa dnes rozhodovali, znovu by ste sa venovali agrobiznisu? 
Nerozmýšľal som nad tým. Ani na to nemám dôvod. Keď som skončil prevádzkovo-

ekonomickú fakultu v Prahe, pôvodne som chcel byť vysokoškolským učiteľom. Po trojročnej 

praxi v slušovickom družstve som sa chcel vrátiť do Prahy. Zapustil som tu však korene. 

Možno keby som sa dnes rozhodoval, agrobiznis by nedostal zelenú, predsa len by som chcel 

zostať na škole... 

 

Žijete neďaleko Slušovíc, v dedinke Neubuz, ako ich vidíte dnes? 
Sú iné. To sa nedá porovnávať. Slušovice boli totálne zlikvidované, rozdelené na 42 firiem. 

 

Vidíte budúcnosť slovenského alebo českého poľnohospodárstva pozitívne – 

optimisticky, alebo pesimisticky? 
Záleží na poľnohospodároch, akú cestu si zvolia. Môže to byť cesta prudkého rozvoja. Fakt je 

ten, že novinári sa snažia poľnohospodárov odrádzať, aby napríklad nevyrábali pohonné látky 

alebo energiu, lebo bude nedostatok potravín. 

 

Tá diskusia prebieha v celej EÚ... 
... novinári to však zjednodušujú. Argumentuje sa tým, že v Afrike a Ázii žijú ľudia v biede, 

hladujú, nemajú potraviny, a preto je hriechom vyrábať z obilia, kukurice či repky bioenergie. 

Ale prečo novinári neargumentujú, že napríklad české poľnohospodárstvo znížilo bývalú 108-

miliardovú produkciu potravín na 44 mld.? Vychádzajme z toho, že české poľnohospodárstvo 

je schopné vyrobiť potraviny za 50 miliárd korún. Všetci hovoria, že treba pomôcť 

potravinami rozvojovým krajinám. Kto to ale poľnohospodárom zaplatí? Vidíte, že by naftári 

dodávali chudobným lacnejšie palivá? Alebo že by niekto dodával do Afriky traktory a stroje 

zadarmo? Takže svet by mal vytvoriť systém, aby to, čo poľnohospodári vyrobia, niekto od 

nich odkúpil pre chudobných. Napríklad OSN by mohla zaviesť dane a z toho financovať tú 

pomoc. Alebo nejaký iný systém. Pretože v najbližších 15 rokoch nikto nič podobné 

nezavedie, treba, aby poľnohospodári vyrábali hoci pohonné látky… 

 

Hovoria o vás, že ste utopista, fantasta... lebo prednášate o tom, čo vraj české alebo 

slovenské poľnohospodárstvo nemá šancu dosiahnuť. 
Iba reálne uvažujem so svojimi spolupracovníkmi v našej česko-slovenskej Spoločnosti pre 

moderné poľnohospodárstvo. A bioenergie majú, ako ste povedali, zelenú. Najmä bioplynové 

stanice na vykurovanie skleníkov. Česko nakupuje v zahraničí 70 % zeleniny. Situáciu možno 

zvrátiť, ale na to treba vybudovať 3,5-tisíc ha skleníkov. V súčasnosti ich je menej ako 25 

hektárov. Skleníky by mali teplo z bioplynových staníc. 

 

Podnikáte ešte? 
Len toľko, aby som si privyrobil k dôchodku. Ak sa podnikaním dá nazvať prednášanie. 

 

Vraj máte veľký dôchodok? 
To nie je pravda. Sú ľudia, ktorí majú podstatne väčší dôchodok, ako ja. Ja mám 15- tisíc 

českých korún. 
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Prečo ste odišli z vedenia agrokombinátu koncom roka 1990? 
Nepriamo ma k tomu donútili. 

 

Prečo ste potom odišli z DAK MOVA so sídlom v Bratislave? 
Keby som zostal, trpel by tým celý agrokombinát. Dali mi to najavo bankári. 

 

Boli ste nežiaducou persónou? 
Áno. 

 

Boli ste nežiaducou osobou pred „nežnou“, aj po nej. Prečo? 
Ako taký problém vzniká, vie každý. V súčasnosti už takmer nič nerobím, preto už nie som 

nežiaduci. Po uverejnení tohto rozhovoru budem zrejme znovu určitý čas nežiaducou osobou. 

 

Príde čas, keď budete hovoriť úplne otvorene? 
Zrejme áno. Nedá sa ale odhadnúť, kedy to bude. 

 

Autor článku: Soňa LUDVIGHOVÁ 

Zdroj: týždenník Farmár, číslo 8/2008 

 

 

 

 

 

Čo robia v Mondragone inak, že členstvo v 

družstve je v rodine dôvodom na oslavu? 

 

 



 

Je to spoločnosť vlastnená a riadená jeho zamestnancami takým unikátnym 

spôsobom, že odbory tak ako ich poznáme u nás na Slovensku u nich nemajú 

miesto.  

Milí členovia,  

o družstevnej korporácii Mondragon v Španielsku sme v našich novinách písali už niekoľkokrát. Pre 

nás družstevníkov v TD je vzorom spolupráce obyčajných ľudí, ktorí sa chcú mať lepšie. Je pre nás 

polárkou, že v dnešnom svete sa dá žiť dôstojne s rešpektom k človeku a k prírode. Mondragon je 

akýmsi “štátom v štáte” s vlastným sociálnym systémom, ktorý je výnimočný v tom, že je solidárny 

nie len v rečiach a na papieri, ale hlavne v praxi. Tu sa o solidarite nemusí hovoriť, je zakomponovaná 

priamo v pravidlách všetkých družstiev, ktoré sú súčasťou tejto korporácie.  

V júli prebehlo na FB veľmi inšpirujúce online stretnutie s jedným zo spoluvlastníkov Mondragonu 

pánom Anderom Etxeberria Otaduiom, v ktorom sa účastníci mohli dozvedieť základné informácie o 

spoločnosti, ako funguje a prečo je taká úspešná. Prinášame vám zopár zaujímavostí z tohto stretnutia, 

ktoré odlišujú Mondragon od bežných firiem.  

Je to spoločnosť vlastnená a riadená jeho zamestnancami takým unikátnym spôsobom, že odbory tak 

ako ich poznáme u nás na Slovensku u nich nemajú miesto. Možno je to práve preto, že všetci sú 

spoluvlastníci a všetci do jedného sú zodpovední za prijaté rozhodnutia a berú na seba riziko. Či už je 

to voľba svojho manažéra, alebo smerovania družstva. Podľa p.Andera odbory v Mondragone nemajú 

žiaden zmysel. Členovia majú vlastný sociálny systém  

a právo na prácu je zakomponované priamo v pravidlách, preto každý kto chce pracovať a vzdelávať 

sa, má prácu zaručenú a dôstojný dôchodok istý. Napríklad, ak nejaké družstvo má problém a musí 

znížiť pracovné miesta, zamestnanci majú právo sa zamestnať v inom družstve, majú právo sa 

preškoliť na iné pracovné miesto a v najhoršom prípade ak sa im práca nenájde, majú nárok na 2 roky 

podpory v nezamestnanosti. V histórii Mondragonu sa však nikdy nestalo, aby niekto poberal 2 roky 

túto podporu. Nezamestnanosť je v tejto oblasti preto najnižšia. Všetci majú oproti ostatným 

zamestnancom v Španielsku relatívne dobré platy a nemajú najmenší dôvod odchádzať z bezpečného 



prostredia družstva. Ľudia tu pracujú radi, lebo robiť v spoločnosti spokojných kolegov, ktorí 

prichádzajú do práce usmievaví je niečo, čo si praje snáď každý…  

Obdivuhodná je aj skutočnosť, že 82 000 zamestnancov vo vyše 90-tich družstvách je riadených len 

60-timi manažérmi. Rozdiel v platoch medzi najmenej a najviac zarábajúcim zamestnancom je 

maximálne 6-násobok. Aj výšku platov si schvaľujú členovia na členskej schôdzi tak, že určia 

najnižšiu jednotku a od nej sa potom odvíjajú násobky platov ostatných zamestnancov. Svojich 

manažérov si vyberajú, navrhujú a volia sami zo svojich radov. Ak sa im niekto zdá šikovný a má 

chuť a energiu, ale nemá potrebné zručnosti, či vedomosti aby sa stal členom ich Riadiacej Rady 

(pozn. obdoba nášho predstavenstva), neváhajú ho poslať do vlastného tréningového centra, kde získa 

potrebné vedomosti na riadenie. Manažéri, spoločne s členmi predstavenstva a všetkými 

zamestnancami sa správajú zodpovedne, lebo riziko za chyby znášajú všetci. Majú svoje vlastné 

kontrolné mechanizmy, monitorujú činnosť každého družstva, aby bolo efektívne. 

Ak sa niekto chce stať členom, musí zaplatiť poplatok 16.000 eur. V rodine je to dôvod na oslavu, lebo 

byť členom družstva je znakom, že bude mať isté zamestnanie do konca života a že družstvo sa o neho 

postará. Aj rodičia radi podporia svoje dieťa, aby sa stalo členom družstva, pretože to znamená, že 

bude mať zabezpečenú prácu, možnosť rásť kariérne do konca svojho života a zostane pri nich… 

neodíde napríklad do zahraničia. Sympatické je aj to, že ak sa niekto stane členom družstva, je to v 

celej rodine dôvod na oslavu, pretože stať sa členom družstva je vnímané ako niečo výnimočné. 

Ďalšia zo zaujímavých skutočností v družstve Mondragon je aj tá, ako členovia vnímajú svoje vklady. 

Základný členský vklad ako som spomínala je 16 000 eur. Ten sa môže z roka na rok meniť, podľa 

situácie v družstve. Vstupujúci člen ho nemusí zaplatiť naraz, ale postupne ho spláca zo mzdy. Časť 

vkladu je jeho kapitálom, ktorý sa mu zhodnocuje v družstve a vybrať si ho môže len v prípade, že 

prestane pracovať, napríklad že sa presťahuje, alebo potrebuje peniaze pre svoju rodinu. Na otázku, či 

môže dať člen aj viac vkladov do družstva zaznela zaujímavá odpoveď. V minulosti to bolo možné, 

ale v súčasnosti už nie. Viac ako tento kapitál si považujú čas a prácu člena, jeho energiu, lojalitu, 

schopnosť sa vzdelávať a to, ako dokáže rozvíjať družstvo a prinášať doň inovácie. Za to sa družstvo 

členom odmení úrokmi až do výšky 7,5 % a pri odchode do dôchodku sa tento ich kapitál zhodnotí 

podľa slov pána Andera aj na 200 000 eur.  

Na záver diskusie sme mohli cítiť v postoji pána Andera, že koncepciu akou spolupracujú v 

Mondragone považuje za udržateľnú v dnešnej turbulentnej dobe. Cieľom nie je dosahovanie 

nekonečných ziskov, ale dôstojné podmienky pre členov družstva, dobrý vplyv na svoje okolie, 

prírodu, udržateľnosť podnikania a pracovných miest. Prial by si, aby Mondragon nebol len 

“sympatickou” alebo ”špeciálnou” firmou, ako ju prezentujú mnohé médiá, ale aby hodnoty a princípy 

v nej fungujúce sa aj prakticky implementovali do mnohých ďalších spoločností.  

Diskusia s pánom Anderom Etxeberria Otaduiom bola celá v angličtine a môžete si ju pozrieť priamo 

na FB stránke Pracujúca chudoba  

O zakladateľovi Mondragonu, o jeho motívoch prečo založil Mondragon si môžete prečítať v našich 

Družstevných novinách . 

Zuzana Lukáčová, podpredsedníčka Tradičného družstva 
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 Diskusia (0 komentárov) Uložit článok Zdieľať článok 

22.6. 2016 7:00 Seriál Rodinné firmy | Menšie skromné kancelárie patria ešte k obrazu menšej 

rodinnej firmy. Reportéra TRENDU príliš neohúrili ani rozľahlé sklady hneď v susedstve. Zeleninári 

ich potrebujú, aby im po lete produkcia vydržala na dlhší čas. 

Šírku farmárčenia rodiny Mačajovcov z Kráľovej pri Senci zrejme najviac dokreslilo to, keď fotograf jej 

členov poprosil, či by ich mohol vyfotiť pri nejakom väčšom stroji. Vtedy z jedného hangáru vyšlo niečo, 

čo pripomínalo skôr veľké bojové vozidlo z Hviezdnych vojen ako agrárnu techniku. Bol to však len 

samochodný vyorávač zemiakov. Členovia rodiny uistili, že si ho nekúpili len tak na parádu. Pri veľkosti 

polí, ktoré už majú, vedia využiť naozaj efektívne hneď dva takéto stroje. Vyorávky ich stoja menej, ako 

keď ich kedysi robili s klasickými traktormi. 

Mačajovci so svojimi firmami Agromačaj či Kráľovská ako jedni z mála udržali juhoslovenské 

zeleninárstvo naozaj vo veľkom. Zemiakmi a cibuľou kŕmia tretinu Slovenska. Pre každého jedného 

Slováka dodajú každoročne až sedem kíl zemiakov. Ich skupina firiem Agrocrop dosiahla vlani tržby 

takmer 25 miliónov eur, dávala prácu trom stovkám ľudí a hospodárila na vyše troch tisíckach hektárov. 

Môžu sa teda porovnávať aj s najväčšími poľnohospodárskymi družstvami v rukách stoviek 

spoluvlastníkov. A naďalej rýchlo rastú. Práve v týchto dňoch hodlajú získať ďalších tisícpäťsto hektárov 

polí. Tento rok sa ich tržby môžu vyšplhať na 31 miliónov eur. 

Seriál Rodinné firmy: 

 Strojári so srdcom pre lietanie si po kríze splnili životný sen (Tomark) 

 Cukrárska dynastia prežila dve znárodnenia a ďalej drží spolu (ARW) 

 Dixi, Nubian a Barbus. V Smižanoch oživili socialistickú retro kozmetiku (Herba Drug) 

 Chlieb pre Považskú Bystricu pečie už tretia generácia Brojovcov (Pekáreň Brojo) 

 Monopol na silikóny stratili, no rodinný podnik udržali silný (Siklienka) 

 S biočajmi predbehli módnu vlnu, teraz sa na nej vezú (Agrokarpaty) 

 Kríza priviedla deti späť do rodinnej zlievarne na Považí (Medeko Cast) 

 Otec a syn zvládli krízu aj príchod konkurenta. Od jedného stola (Ryba Košice) 

 Rodina Drobných si plní svoj veľký kino sen (Cinemax) 
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Už štvrtá generácia 

V biznise je veľký úspech, ak dokážu zakladateľa firmy nahradiť jeho deti. Následný prechod na tretiu 

generáciu potomkov je už úplná paráda. Darí sa to len v zopár percentách prípadov. No Mačajovci to so 

zeleninou pri Senci teraz ťahajú už so štvrtou generáciou. I keď tá druhá počas bývalého socialistického 

zriadenia o svoju farmu prišla a musela farmárčiť pre vtedajší režim. 

Ešte za prvej Československej republiky začal v Kráľovej pri Senci s pestovaním zemiakov i obilia už starý 

otec terajšej hlavy rodiny Juraja Mačaja staršieho – Imrich. Staval na tom, že v oblasti sa vo veľkom 

vyrábal zo zemiakov lieh. Liehovar mala vtedy takmer každá tamojšia dedina. I. Mačaj bol už v období, 

keď jednu rodinu uživili aj tri či štyri hektáre, veľkým farmárom. On ich mal dvadsaťpäť. 

 

Juraj Mačaj starší Zdroj: Maňo Štrauch 

Po druhej svetovej vojne prevzal hospodárstvo jeho syn Imrich mladší. Hneď potom, ako sa zotavil po 

návrate z ruského zajatia. K svojej pôde vyženil aj ďalších dvadsaťpäť hektárov. O celú výmeru prišiel po 

znárodnení a vytváraní roľníckych družstiev. 

„Zo žartu sa v rodine hovorí, že dedo bol aj rád príchodu komunistov. Lebo keby mal tie plochy ďalej 

obrábať len s koňmi, ako vtedy bolo zvykom, zodral by sa na smrť,“ hovorí s úsmevom syn terajšej hlavy 

rodiny Juraj Mačaj mladší, ktorý pred štyrmi rokmi prevzal od otca post najvyššieho manažéra podniku. 

Spolu s ním a otcom vedú biznis aj jeho brat Marek a sestra Lucia. 

Po úsmevnej spomienke však vážnejšie dodáva aj to, že rodina jeho starej mamy niesla po vojne 

kolektivizáciu polí ťažšie a niektorých jej členov komunisti po vzdore poslali do väzenia. 

Mačajovci kŕmia zemiakmi a cibuľou tretinu Slovenska, chcú oživiť aj pestovanie cesnaku 

Po založení družstva v Kráľovej pri Senci v ňom dedo Imrich mladší ďalej pracoval ako šéf rastlinnej 

výroby. A popritom diaľkovo vyštudoval nitriansku poľnohospodársku univerzitu. K pôde priviedol aj 
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svojho syna – Juraja seniora. Aj ten získal titul na tej istej škole. A rovnako viedol rastlinnú výrobu. I keď 

v inom družstve v neďalekom Veľkom Grobe. 

Juraj senior hovorí, že farmárčenie ho od malička bavilo. Veľmi si cení poľnohospodárske štúdium. „Nové 

efektívnejšie metódy naučené na škole som zavádzal priamo do prevádzky zvereného družstva, i keď starší 

farmári sa tomu často bránili. Mňa to ale neodradilo. Nikdy som nemal problém naháňať ľudí do práce, 

a nie aby sedeli po pár hodinách v krčme,“ hovorí Juraj senior. Deti dodávajú, že so svojou večnou 

usilovnosťou skončil otec nitriansku univerzitu s červeným diplomom. V škole si našiel aj manželku 

Máriu, s ktorou neskôr pracoval v jednom družstve. 

Sedem tromfov rodinného biznisu Mačajovcov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

https://www.trend.sk/gal/trend-archiv/kym-ini-hromzili-macajovci-partnerstve-retazcami-vybudovali-megafarmu/3


Socialistická hra na úrody 

Na čele družstva vo Veľkom Grobe prežili obaja agronómovia osemnásť rokov. Po politických zmenách 

Juraj senior v roku 1991 z toto postu odišiel. Z družstva v rodnej Kráľovej pri Senci si zobral naspäť 

päťdesiat rodinných hektárov a začal na nich podnikať. I keď pôvodne chcel radšej pokračovať vo väčšom 

celku. „Družstevníkov som vtedy nahováral, aby sme zostali spolu. No mnohí si pôdu brali späť, a tak som 

sa osamostatnil aj ja,“ spomína Juraj senior s tým, že vtedy ani náhodou nedúfal, že raz bude sám obrábať 

tisícky hektárov polí. 

Družstvo síce vtedy opúšťal s istou nostalgiou, ale bývalé socialistické maniere mu nechýbali. „Dnes 

množstvo našich farmárov smúti, že niekdajšie socialistické poľnohospodárstvo bolo oveľa silnejšie. Ale 

mnohé úrody a objemy boli za komunistov len tak na papieri. Viacerí šéfovia družstiev boli len politicky 

dosadení. Farmárčiť nevedeli, a tak sa úrody do výkazov len vymýšľali, aby sa mali čím komunisti 

chváliť,“ spomína Juraj senior. 

Otec chce vždy rozbiehať niečo nové, mladšia generácia je opatrnejšia 

V roku 1991 rozbiehal vlastný biznis s istými podnikateľskými skúsenosťami. Socializmus už totiž 

toleroval aj podnikanie v menšom. Mačajovci počas bývalého režimu predávali víno z vlastnej vinice 

i zeleninu z fóliovníka. Ako bývalý agronóm družstva pri štarte podnikania navyše poznal aj dodávateľov 

osív, hnojív a strojov, a tak sa s nimi vedel skôr dohodnúť aj na zásobovaní nového vlastného 

hospodárstva. Predaj produktov rodinnej farmy bol pri jej štarte zasa doménou jeho manželky. 

Už štvrťstoročie sa rodinný podnik zameriava najmä na pestovanie zemiakov, cibule a kukurice na osivo, 

na ktorej sa dá zarobiť viac ako na kŕmnej kukurici. Zeleninu má vždy iba zhruba na tretine svojich plôch. 

Obilie, ale aj sója, mak či cukrová repa pokrývajú ostatok. Lebo plodiny treba striedať. Trebárs zemiaky 

môžu byť vysadené na tom istom poli iba raz za šesť rokov. Inak by pôda nebola vhodná na ich optimálny 

rast. 

Čo sa u Mačajovcov vždy menilo oveľa dynamickejšie, boli plochy ich polí. Dnes už nemajú polia iba 

v okolí Kráľovej pri Senci, ale aj pri Pavliciach, Voderadoch či Slovenskej Novej Vsi. 

Výkonnosť holdingu Agrocrop (mil. €) 



 
  

Ideálny trojzáprah 

Už pred prelomom milénia sa začali k otcovi v jeho firme postupne pridávať všetky tri deti. „Keď boli deti 

malé, na pole s rodičmi s veľkým nadšením nechodili. Neskôr asi videli, že farma vie slušne zarábať, a tak 

sa k nám pripájali,“ spomína Juraj senior s dôvetkom, že sám ich k farmárčeniu nasilu netlačil. Každé 

študovalo, čo chcelo, a otec im zaplatil aj školy v zahraničí, aby mohli viac spoznať iné krajiny. Odborné 

zameranie detí sa dnes v čele rodinného biznisu dobre dopĺňa. 

Terajší líder Agrocropu Juraj junior zhodnocuje vo vedení štúdium ekonómie. Od otca prevzal opraty na 

čele rodinného biznisu po nástupe krízy, keď striktnejšie finančné riadenie firma potrebovala viac ako 

v stabilnejších rokoch. Brat Marek je hlavný agronóm skupiny. Rovnako ako otec i starý otec vyštudoval 

nitriansku poľnohospodársku univerzitu. Sestra Lucia sa ako vyštudovaná právnička stará o právne veci 

podniku s dôrazom na spravovanie obrábanej pôdy. V rodinnom biznise pracujú aj manželky oboch bratov. 

Jurajova Linda i Marekova Katarína. 

Juraj senior je už päť rokov na dôchodku, ale ďalej pracuje aj šestnásť hodín denne. „Málokedy sa mi 

stane, že prídem do práce skôr ako otec. Naďalej nám pomáha, kde sa dá,“ hovorí Juraj junior. 

Jazda so supermarketmi 
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Súčasný líder rodinného biznisu pritom nebol vždy presvedčený, že je to pre neho to pravé. Juraja 

mladšieho natrvalo v otcovej firme zakorenil až nástup veľkoobchodných reťazcov, na ktoré drvivá väčšina 

domácich farmárov len hromží, lebo ich tlačia do nižších cien a nahradzujú dovozcami z cudziny. 

„Do prelomu milénia to bolo v našej firme skôr len o farmárčení. Ale po nástupe reťazcov som zacítil 

priestor na širší biznis. Až s nimi sa dalo rokovať o väčších kontraktoch. Dohadovanie o cenách s nimi je 

náročné, ale to ma baví najviac,“ prízvukuje Juraj mladší. Keby podľa neho na Slovensko reťazce neprišli, 

Mačajovci nie sú rozhodne takí veľkí ako dnes. 

4600 ha pôdy budú onedlho obrábať Mačajovci, čo už je výmera najväčších slovenských 
poľnohospodárskych podnikov 

U reťazcov uspeli najmä preto, lebo zemiaky i cibuľa, na ktoré sa rodina špecializuje, patria spolu 

s paradajkami k trom najkonzumovanejším druhom zeleniny v krajine. Zjedia sa tu v takých veľkých 

objemoch, že reťazce na ich dodávku potrebujú aj veľkých tuzemských producentov. 

„Dodávky zeleniny, ktorej sa tu zje málo, si mohli reťazce vykryť aj z cudziny. Na zemiaky i cibuľu 

potrebovali aj slovenských farmárov,“ uvádza Juraj junior. Približuje, že kapusta mohla zo slovenských 

polí istý čas úplne vypadnúť. Najmä preto, že sa jej tu v nespracovanom stave predá iba desaťtisíc ton. To 

sa dá ľahko doviezť. No zemiakov Slováci ročne nakúpia vyše stotisíc ton. 

Jeho brat Marek spomína, že po nástupe reťazcov do nich zemiaky dodávali aj pod cenu, len aby získali trh. 

„Mnohí iní zeleninári vtedy klesli na duchu a z trhu odišli. My sme však vedeli, že po cenovom tlaku sa 

znova nadýchneme a náš biznis bude rásť,“ prezentuje Marek. 

A aby reťazcom rodina vyšla v ústrety, robí dodnes aj to, že keď po zime nemá na skladoch vlastné 

zemiaky, dováža ich pre supermarkety z cudziny. Aj za cenu strát. „Na jarných dovozoch zemiakov zo 

zahraničia ročne prerobíme 300- až 400-tisíc eur. Kľúčové však je, že reťazce v nás majú celoročného 

partnera a nikdy z nich nevypadávame,“ hovorí Juraj mladší. Pri prelome milénia mali Mačajovci zemiaky 

iba na tristo hektároch. Dnes na vyše dvojnásobku výmery. Najmä vďaka tomu, že sú vo väčšine tunajších 

reťazcov. 

Cez nezhody k novým biznisom 

Mačajovci majú aj spory, ktoré ale nemôžu dospieť k úplnej roztržke. Vždy sa snažia navzájom 

komunikovať s rešpektom, lebo majú aj poučenie z minulosti. 

Keď zakladateľ rodinnej skupiny Agrocrop Juraj Mačaj starší rozbiehal svoje ponovembrové podnikanie, 

mal vo firme aj otca Imricha. „Otec mi však vždy rozprával, že podnikanie je ťažké a celé mi to skrachuje. 

Zatiaľ čo ja som mal v hlave väčšie biznisy, on sa stále upínal na drobnosti. Sami sme si povedali, nech 

otec radšej z firmy odíde, lebo sa v nej pomaly pobijeme,“ spomína Juraj starší. 

Spory máva s nasledovníkmi aj sám. Vždy ich však prekonali. Väčšinou vychádzajú z vizionárstva hlavy 

rodiny. Práve on chce neustále rozbiehať niečo nové. Ale mladšia generácia, osobitne nový líder rodinného 

biznisu Juraj mladší, býva opatrnejšia. Juraj junior spomína, že najviac sa obával otcovej túžby po 

bioplynovej stanici na výrobu energií z agrárnych odpadov. „Otec si to presadil, i keď nás stanica stála 

takmer štyri milióny eur a zdvojnásobila naše dlhy voči bankám. Išli sme do rizika,“ vysvetľuje Juraj 

mladší s dodatkom, že stanica je, našťastie, v zisku a rodina sa vďaka nej ľahko zbavuje odpadov zo 

spracovania zeleniny. 

Podľa Juraja mladšieho však stále platí, že bez bioplynu by boli v nosnom pestovaní zeleniny oveľa ďalej. 

„Kvôli bioplynu boli banky na nás istý čas prísnejšie, a tak sme aj v zelenine mohli rásť iba opatrnejšie,“ 



hovorí. S úsmevom dopĺňa, že keď už tak otec bioplyn veľmi chcel, nech teraz k nemu po nociach vstáva, 

keď klesne jeho výkon. 

Syn Juraj rovnako nebol nadšený ani z otcovho nápadu ísť do ťažby štrku pri jazere, ktoré si pôvodne 

rodina kúpila na zavlažovanie polí. Biznis získala aj s nájomcom, ktorý tam ťažil štrk. Keď však na 

začiatku krízy skrachoval a Mačajovcom prestal platiť nájom, Jurajovi seniorovi napadlo, že so štrkom 

začne sám. „V kríze padli ceny štrku ani nie na polovicu a pár rokov to vyzeralo tak, že nám ten štrk zlomí 

krk. No zdvihli sme objem ťažby a už ho máme v zisku,“ hovorí dnes Juraj mladší. Štrk pod firmou Ilka 

prináša ročné tržby dva milióny eur. 

Aj napriek sporom okolo bioplynu i štrku syn uznáva, že všetky nosné biznisy rodiny vždy rozbiehal jeho 

otec. „Začal so zemiakmi i kukuricou na osivo, ktoré nám dodnes najviac zarábajú. Preto ho vždy budem 

uznávať, aj keď sa niekedy nezhodneme,“ pokračuje Juraj mladší tým, že dnes o smerovaní biznisu 

rozhodujú s otcom všetci súrodenci spoločne. I keď nie vždy jednohlasne. 

Postupne sa už aj u syna rozvíja otcova túžba po nových biznisoch. Naznačuje, že keď rodina pri jazere 

vyťaží štrk, možno tam urobí developerský projekt s rodinným bývaním. Jeden projekt s ubytovaním už 

majú Mačajovci za sebou. Pri Senci prebudovali sýpku na obilie na ubytovňu pre svojich zamestnancov 

z cudziny. Ťažkú prácu na poli nezvláda každý Slovák, a tak pre nich pracujú aj Srbi, Rumuni či Ukrajinci. 

Kríza ako ďalší impulz 

Vôbec najdynamickejšie rastú Mačajovci od rozhorenia krízy. Medzi rokmi 2010 až 2015 zvýšili tržby 

z pätnásť na takmer 25 miliónov eur. Aj plochu obhospodarovaných polí rozšírili z 1200 až na 3100 

hektárov. V súčasnosti navyše finalizujú prevzatie ďalšej farmy, ktorá ich plochy dostane na 4600 

hektárov. 

Slušná je aj ziskovosť podnikov rodiny. Za posledných šesť rokov zarobili dohromady takmer šesť 

miliónov eur. Jediný slabší zisk – necelých 190-tisíc eur – mali iba v roku 2012. 

Ešte podstatnejšie pre prosperitu rodinnej firmy je, že jej biznis výraznejšie nezávisí od agrárnych dotácií. 

Vlani z jej celkových výnosov na úrovni 24,8 milióna eur kryli dotácie iba 882-tisíc eur. Za posledný 

poltucet rokov to bolo tri až šesť percent jej celkových výnosov. Pri tradičných farmách predstavujú dotácie 

aj štvrtinu či pätinu výnosov. 

Mačajovci rýchlo rastú nielen vďaka dobrej spolupráci s tunajšími reťazcami. Presadiť sa vedia aj 

v cudzine. Do Maďarska, ako tradičnej zeleninárskej veľmoci, vyvážajú až pätinu svojej produkcie. Ich 

tromfom je aj to, že všetky polia majú v čase vyšších teplôt pod neustálym zavlažovaním. Nezavlažujú len 

zeleninu, ale aj kukuricu. „Ročne vynakladáme pri zavlažovaní na vodu i elektrinu až 600-tisíc eur. Ale 

suchá nás neohrozujú a vždy vieme plniť nároky našich odberateľov,“ vraví Juraj mladší. 



 

Otec a deti Mačajovci: Zľava manželka Juraja mladšieho Linda, Juraj mladší, Juraj starší, Lucia a 

Marek Zdroj: Maňo Štrauch 

Väčší a pestrejší 

Nosným cieľom rodiny je ešte silnejšia pozícia v zemiakoch. Získanie ďalších polí je len prvým krokom. 

Rodina chce pristaviť rozsiahle sklady a potom bude reťazce zásobovať len zemiakmi z vlastnej úrody. Ich 

jarné dovozy zo zahraničia sa tak stanú minulosťou. Do troch rokov chcú mať Mačajovci zemiaky až na 

tisícke hektárov. Nové sklady i mechanizácia na takéto rozšírenie zemiakového biznisu ich bude stáť 

zhruba dvanásť miliónov eur. 

Okrem toho chce rodina ďalej napredovať aj v oživovaní pestovania niektorých druhov zeleniny, ktoré zo 

slovenských polí už na čas vymizli. Pred dvoma rokmi začala s cesnakom. Lebo reťazce sa už nepozerajú 

len na nižšie cenové ponuky producentov cesnaku zo slnečnejšieho Španielska či Číny, ale chcú Slovákom 

ponúknuť aj domáci cesnak intenzívnejšej chuti. Tento rok vysadili Mačajovci už tridsať hektárov cesnaku. 

Časom ho možno budú mať až na sto hektároch, a tak budú môcť ovládnuť až tretinu celonárodnej 

spotreby tejto pochutiny. 

Na Slovensko vracajú aj kapustu. Tento rok jej plochy strojnásobili na sedemdesiat hektárov. Cieľom je 

opäť presiahnuť sto hektárov. Lebo len pred mesiacom majetkovo vstúpili do hlohoveckej kvasiarne 

kapusty Andaco. „Už nechceme zeleninu iba pestovať, ale mienime byť aj pri jej spracovaní,“ hovorí Juraj 

junior. Bez ďalšej konkretizácie naznačuje, že neskôr sa chcú vo finalizácii zeleniny posunúť ešte 

výraznejšie. Možno tak časom rodina rozbehne aj vlastnú konzerváreň či mraziarne.  

Piata generácia na ceste 

Celú skupinu firiem rodiny Mačajovcov Agrocrop vlastní zatiaľ iba zakladateľ Juraj Mačaj starší. Ale už 

teraz má so všetkými tromi potomkami jasnú dohodu, že na každého z nich prevedie zhodný tretinový 

podiel. Mať jasný poriadok dohodnutý vopred je v rodinných firmách dôležité. Lebo inak dochádza aj 

k sporom o majetok, ktoré potom môžu mať na firmu zničujúci dôsledok. 
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Mačajovci dokonca už teraz začínajú rozmýšľať o tom, ako ich biznis prejde na ďalšiu, už piatu generáciu. 

Dvaja bratia Juraj mladší a Marek, ako aj ich sestra Lucia, majú každý po tri deti. A tak sa čisto teoreticky 

črtá až deväť nástupcov. „Príliš veľké trieštenie majetku v ďalšej generácii by však bolo začiatkom konca. 

Čím viac spoluvlastníkov, tým väčší predpoklad nezhody. Zatiaľ to vidíme tak, že pre firmu, ale i celú 

rodinu bude ideálne, ak naše tri podiely prejdú iba na naše prvorodené či najšikovnejšie deti,“ hovorí J. 

Mačaj. Podľa neho menší počet lídrov bude vedieť firmu posúvať dopredu istejšie ako príliš veľa 

spoluvlastníkov. Tí však budú, prirodzene, s firmou zarábať peniaze aj pre zvyšok rodiny. 

Deti všetkých troch súrodencov trávia na rodinnom hospodárstve už teraz nemalú časť prázdnin. „Tie 

najstaršie si už s nami dohadujú aj vyplatenú odmenu. Tak to má byť. Musia vedieť hodnotu svojho 

prínosu,“ pokračuje Juraj mladší. 

Mačajovci svoj rodinný biznis rozhodne nechcú predať. Raz už dostali vážnu ponuku od francúzskej 

obchodnej firmy so zeleninou. Bez váhania ju odmietli. 

 #Rodinné firmy 
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